
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 19 del 15 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Affidamento dei servizi di verifica 
della documentazione attestante la spesa sostenuta dai destinatari degli aiuti concessi a valere 
sulla Misura 1.10, azione a), del POR Campania 2000-2006, nell’ambito  dei Parchi Regionali.  
Verifiche finali e  sopralluoghi su di un campione di almeno il 10% delle imprese destinatarie 
degli aiuti concessi a valere sulla Misura 1.10 del POR Campania 2000-2006, sia nell’ambito dei 
Parchi Regionali  che all’interno dei Progetti Integrati dei Parchi Nazionali Cilento Vallo di Diano 
e Vesuvio - Approvazione bando di gara  con allegato capitolato d’oneri. 

PREMESSO 
- che con Decreto Dirigenziale n. 50 del 21.06.05 è stato approvato ed emanato il bando relativo ai 
Progetti Integrati dei Parchi Regionali - Settore Artigianato Commercio e Servizi; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 51 del 21.06.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico  
relativo ai Progetti Integrati dei Parchi Regionali - Settore della Piccola Ricettività Turistica; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 64 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico 
relativo al Settore Artigianato Commercio e Servizi  per il Parco dei Monti Lattari; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 65 del 01.08.05  è stato approvato ed emanato  il bando pubblico 
relativo al Settore Piccola Ricettività Turistica per il Parco dei Campi Flegrei; 
- che con Decreto Dirigenziale  n. 66 del 01.08.05 è stato approvato ed emanato il bando bubblico 
relativo al settore Piccola Ricettività Turistica  per il Parco dei Monti Lattari; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 67 del 02.08.05 è stato approvato ed emanato il bando pubblico 
relativo al Settore Artigianato Commercio e Servizi per il Parco dei Campi Flegrei; 
- che i suddetti bandi prevedevano come termine per la presentazione delle domande di agevolazione le 
scadenze di seguito riportate: 31 ottobre e 30 novembre 2005, 31 gennaio e 28 febbraio 2006; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 57 del 27.10.06 e con Decreto Dirigenziale n. 60 del 16.11.06 
sono stati riaperti i  termini per la presentazione delle istanze a valere sulla  misura 1.10 per i Parchi Re-
gionali;

RILEVATO  

- che  a conclusione delle  istruttorie  sulle domande pervenute  sono state pubblicate con i D.D. n. 70 
del del 29.11.06, n. 84 e 85 del 28.12.06 e n. 10 del 19.02.07   tutte le   graduatorie di  merito,  per un 
totale di 365 imprese ammesse a finanziamento; 
- che successivamente con con D.G.R. n. 301 del 02.03.07 è stato autorizzato lo scorrimento delle fino 
ad esaurimento delle graduatorie dei bandi in de minimis per i Parchi  Regionali: Matese, Taburno, Monti 
Picentini e Partenio per un totale di 26 imprese ammesse a finanziamento; 
- che pertanto il numero delle imprese complessivamente ammesse a finanziamento è  n. 391;
- che il Disciplinare degli aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della Misura 1.10 del 
P.O.R. Campania 2000-2006 approvato con D.G.R.  n. 1903 del 22.10.04 stabilisce all’articolo 15 che la 
Regione Campania possa disporre in qualsiasi momento ispezioni e verificha ritenute opportune anche a 
campione, sui soggetti destinatari delle agevolazioni, al fine di verificare il rispetto della normativa vigen-
te e la sussistenza del diritto alla fruizione dei benefici ottenuti; 

CONSIDERATO  

- che occorre   procedere alle attività di verifica e controllo, anche mediante sopralluogo, necessarie per 
l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle erogazioni (anticipazioni, stati di avanzamento lavori, 
saldo) previste a fronte delle agevolazioni concesse a valere sulla Misura 1.10 del POR Campania 2000-
2006, nell’ambito  dei Parchi Regionali, azione a);  

- che occorre altresì procedere alle  verifiche finali ed ai   sopralluoghi su almeno il  10% delle  imprese 
beneficiarie previste da effettuare presso le imprese  ammesse a contributo nell’ambito dei Parchi 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007

Regionali   nonchè  presso le imprese ammesse a contributo all’interno dei Progetti Integrati dei Parchi 
Nazionali Cilento Vallo di Diano e Vesuvio; 
- che per lo svolgimento delle attività sopradescritte il  Responsabile della Misura 1.10 del P.O.R. 
Campania  ha predisposto un bando di gara e relativo capitolato d’oneri con  importo a base d’asta  di  € 
170.800,00,   redatto in conformità al D.lgs. 163/06, che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante  e sostanziale;  

RILEVATO altresì  
- di poter attingere per la somma di €  170.800,00,  oltre I.V.A (importo a base d’asta), sulle  risor-
se della Misura 7.1. azione g) del POR Campania, sulla scorta delle comunicazioni del Responsabile 
pro-tempore della Misura 7.1, che assicurava la disponibilità delle relative risorse finanziarie per un valo-
re complessivo di  € 250.000,00, successivamente elevato ad  € 430.000,00. oltre IVA, giusta D.G.R. n. 
414 del 19 marzo 2005, come rettificata  da D.G.R. n. 662 del 31 maggio 2005 e giusto impegno pro-
grammatico sulla  U.P.B. 22.79.220, nonchè della richiesta di risorse aggiuntive pari ad  € 20.000,00,  e 
della comunicazione della nuova   stima dell’importo a base d’asta  fissato  in  € 170.800,00,   rispetti-
vamente note n. 179430 del 26.02.07  n. 0241860 del 14.03.07 del Responsabile della Misura 1.10; 

CONSIDERATO  

- che l’impegno di spesa sarà assunto  con successivo provvedimento dirigenziale; 
- che nulla osta all’approvazione del bando di gara con allegato  capitolato d’oneri in quanto conforme 
alla normativa vigente, i regolamenti comunitari ed al P.O.R. Campania 2000-2006; 

RITENUTO 

- di dover  procedere alle attività di verifica e controllo, anche mediante sopralluogo, necessarie per 
l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle erogazioni (anticipazioni, stati di avanzamento lavori, 
saldo) previste a fronte delle agevolazioni concesse a valere sulla Misura 1.10 del POR Campania 2000-
2006, nell’ambito  dei Parchi Regionali; 

- di dover altresì procedere alle  verifiche finali  ed ai    sopralluoghi  su almeno il  10% delle  imprese 
beneficiarie previste  da effettuare presso le imprese ammesse a contributo nell’ambito dei Parchi 
Regionali,   nonchè  presso le imprese ammesse a contributo all’interno dei Progetti Integrati dei Parchi 
Nazionali Cilento Vallo di Diano e Vesuvio; 

VISTO
-Il bando di gara con allegato  capitolato d’oneri predisposto dal Responsabile della Misura 1.10 del 
P.O.R. Campania  e redatto in conformità al D.lgs. 163/06 che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante  e sostanziale; 
-Il Disciplinare  degli aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della Misura 1.10 del P.O.R. 
Campania 2000-2006 approvato con D.G.R.  n. 1903 del 22.10.04; 

- il D.D. n. 70 del 29.11.06; 
- il D.D. n. 84 del 28.12.06; 
- il D.D. n. 85 del 28.12.06; 
- il D.D. n. 10 del 19.02.07; 
- la D.G.R. 301  del 02.03.07; 
- la nota n. 179430 del 26.02.07; 
- la nota n. 0241860 del 14.03.07; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Ecologia e dall’attestazione di conformità della stessa 
resa dal Dirigente del Settore medesimo, nonchè Responsabile della Misura 1.10 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 19 MARZO 2007

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare il bando di gara con allegato capitolato d’oneri in quanto conforme alla normativa vigente, 
i regolamenti comunitari ed al P.O.R. Campania 2000-2006, che allegato al presente provvedimento ne 
forma parte integrante e sostanziale per l’affidamento delle  attività di verifica e controllo, anche 
mediante sopralluogo, necessarie per l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle erogazioni 
(anticipazioni, stati di avanzamento lavori, saldo) previste a fronte delle agevolazioni concesse a valere 
sulla Misura 1.10 del POR Campania 2000-2006, nell’ambito  dei Parchi Regionali,   e alle attività di  
verifiche finali  ed ai    sopralluoghi  su almeno il  10% delle imprese beneficiarie previste,  da effettuare 
presso le imprese ammesse a contributo nell’ambito dei Parchi Regionali,  nonchè  presso le imprese 
ammesse a contributo all’interno dei Progetti Integrati dei Parchi Nazionali Cilento Vallo di Diano e 
Vesuvio;

- di stabilire che la commissione di valutazione delle offerte sarà individuata con successivo 
provvedimento Dirigenziale;  

- di prendere atto che l’indicazione preventivata del costo del servizio in € 170.800, 00  oltre IVA trova 
capienza nello stanziamento della Misura 7.1 del P.O.R. Campania;  

- di prendere atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento dirigenziale dopo 
la scadenza del bando pubblico e ad effettiva quantificazione della spesa;  

- di incaricare il Settore Ecologia dell’espletamento della gara secondo la normativa vigente;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e 
Internazionali,   all’A.G.C. Ecologia Tutela dell’Ambiente,  al Responsabile dell’Asse 1, al Responsabile 
della Misura 1.10, al Responsabile della Misura 7.1,  per gli adempimenti di competenza e al Settore 
Stampa e Documentazione  per la pubblicazione sul BURC. 

                                                                                                          dott. Ettore Zucaro 

                                                                          


